PARAFUSO DE CABEÇA LARGA
CORROSIVIDADE ATMOSFÉRICA C5
Revestimento multicamadas capaz de resistir a ambientes exteriores
classificados C5 de acordo com a ISO 9223. SST (Salt Spray Test) com
tempo de exposição superior a 3000h realizado em parafusos anterior-
mente aparafusados e desaparafusados em abeto-de-Douglas.
RESISTÊNCIA MÁXIMA
É o parafuso indicado quando é necessário um elevado desempenho me-

fax,k [N/mm2] 11,7 15,0 29,0
Parâmetro de penetração
da cabeça
fhead,k [N/mm2] 10,5 20,0 -
Densidade associada ρa [kg/m3] 350 500 730
Densidade de cálculo ρk [kg/m3] ≤ 440 410 ÷ 550 590 ÷ 750
Para aplicações com materiais diferentes, consultar ETA-11/0030.
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
6
TX 30
15,5
TBSEVO660C5 60 40 20 100
TBSEVO680C5 80 50 30 100
TBSEVO6100C5 100 60 40 100
TBSEVO6120C5 120 75 45 100
TBSEVO6140C5 140 75 65 100
TBSEVO6160C5 160 75 85 100
TBSEVO6180C5 180 75 105 100
TBSEVO6200C5 200 75 125 100
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
19,0
TBSEVO8100C5 100 52 48 50
TBSEVO8120C5 120 80 40 50
TBSEVO8140C5 140 80 60 50
TBSEVO8160C5 160 100 60 50
TBSEVO8180C5 180 100 80 50
TBSEVO8200C5 200 100 100 50
TBSEVO8220C5 220 100 120 50
TBSEVO8240C5 240 100 140 50
LIGHT FRAME & MASS TIMBER
A extensa gama de tamanhos permite uma
grande variedade de aplicações: desde arma-
ções ligeiras e reticulares até às ligações de